NB. Primò : Ex his fiunt diminutiva secunda,
et, vel ſt, verlo in ſcet, ut ohnſt, ohnſcet, ein
Feuerlein, wriſtel, ein Bergel, wriſſcet, Bergs-
lein.

NB. Secundò : Diminutiva prima, que non
exeunt in et, diminuuntur in c̄et, ut dub, daue-
bek, eine Euche, daubecet, ein Euchlein : dulek,
eine Grube, dulecet, ein Grublein.

Appellativa inanimatorum fæmina fiunt diminu-
tiva assumpto ſa, penultimâ longâ facta, ut węz,
ein Thurn, węzka, ein Thürnlein, konew, eine
Wasser-kanne, konewka vel konýwka, ein Was-
ser-kannelein Czeled, das Geſind, facit celadka,
das Geſindlein.

Obſerva. Finita in w, 1. diminuuntur in wſce
ut konew, konvice, Wasser-kanne, 2. in ička, ut
konwicka, Kanne, Rand.

Appellativa in animotorum feminina in vocalem
finita, fiunt diminutiva, verso a in ka, ut plena,
plenkä, vel plenkä, Windl.

Obſerva primò, si ante k sit mutabilis, mutatur
ch in ſſ, h in ſi, fin c, ut cýcha, Ríchen, cýſſka,
Richt, Knſha, Buch, Knſzka, Büchl, Lautka,
Laučka, Wiesen.

Secundū, si diminuentem syllabam **ta**, præcedant due consonantes, interponitur vocalis **e**, ut **kytka**, **kytečka**, vel **kytička**, ein **Sträußl**.

Tertio, finita in **ta** sunt etiam in **ice**, ut **Gehla**, **geblice**, eine **Nadel**, & ab his sunt usitatoria in **ička**, finita, ut **geblička**; excipe: **pjla**, eine **Gaagižla** / eine **Uder**.

Quarto, finita in **é**. sunt diminutiva, verso ē in **ička**, ut **Krmě**, eine **Epeif**, **Krmíčka**, **Spelstein**: finita in **ce**, verso ce in **čka**, ut **Ižce**, **Löffel**, **Ižjčka**, **Löfflein**.

Quintū, finita in **e** pluralis numeri, mutant ē in **ky**, ut **Sáne**, **sanký**, ein **Echlitten**: finita in **le**, plur. num. mutante, in **ičky**, ut **Gesle**, eine **Krippe**, **gesličky**, ein **Kripplein**, mutatis mutabilibus.

Appellat va inanimatorum neutra in e finita, & non crescentia, sunt e tantum verso in fo tertia mutatione, ut Išce, Iščko / Wange, Pože, Siegerstatt, lúžko, Kuhbettlein, &c interdum interponitur e ut srdece, das Herz / srdečko, Herzlein, vel ý / srdyčko, ut vitetur concurrentia consonantium pronunciatiu difficultiorum.

Appellativa inanimatorum in o finita mutant o in fo mutata mutabili, & interposito ē vel ý, ut Gádro, ein Kern, gadýrko, vel gaderko, Kernlein, Oko, Aug, očko, Auglein.

Alia sunt, verso o in **ičko**, ut **Oko** / **očičko**, item illa, posita ante **fo**, syllaba eč, (si non præcessit ē, ss, ž) ut **humýnko**, **humýnečko**. Item alia in **ſko**, ut **Baba**, **babſko**.

Observa. Hęc adhuc ter & quater diminui possunt, quasi per jocum, aut extenuationem loqui velis, ut *Vluz*, ein Messer, *nožek*, *nožček*, *nožčíček*, *nožčíčíček*, Messerlein. Antiqui per hęc etiam contemptum explicabant.

Nominia adjektiva sunt diminutiva, verbo yin īčky, ut malý, klein, malický, gar klein, starý, alt, starický, sehr alt.

NB. *Primo*, finita in ky, mutant ky, in īčky, ut hlačky, glat, hladický, ganz glat. *Secundo*, finita in hv, ry, insuper mutant in cognatas, mutabiles, ut starý, Alt, starých, sehr alt, non item finita in chy, ut tchhy, Čill, tschycký, ganz still. *Tertio*, Hęc eadem mutant īčky, in aučky, sine mutatione, ut malaucky, ganz klein; ante aučky liquida punctuatur, ut hlaďaučky. *Quarto*, finita uwo, & in: item unius formæ, & quæ comparativo carent, non diminuuntur, ut: Petřivo / des Peter, Márjn, der Maria, prvnj, der erste, wěſſy, größer, lepſſy, besser.

CAPUT IV.

De Comparatione.

Comparationis sunt tres gradus Boēmis & eadem significatio, quæ Latinis.

Comparativus fit à positivo, verso y vel s. in ēgssy, ut ctny, Ehrbahr, ctnégssy, Ehrbahrer, prvnj, Erste / prvnégssy, Erstere. Superlativus fit præponendo comparativo neg vel ney, ut neypěk négssy, der allerschönste, neyprvnégssy, der allerschönste,

Note

Nota primò, ante syllabas ēgssj, liquida liquefit, & mutatur litera ē in ž, r, č, b, in ī / ſſ, ſk, in ſſt, ut ſladký, ſladčegſſy, &c sed quæ mutantur, elisō eg, meliūs contrahuntur, ut ſladſſy / ſuſſer. *Secundò*. in comparativo cave, nè ponas literam ē loco ž, malè enim scribis nžſſy, Niedrig, quia in comparativo scribitur nžžký, Niedrig. *Tertiò*, adjectiva in (tv) ut Bohatý, Reich, bohateyſſy, vel bohaſſy, Reicher, ex usu dicimus. *Quarto*, finita in cy, sy, ſſi, žy non comparantur, ut doinac̄y, Einheimsch, lyſy, zdegſſj / Hieñig, czžy / Trembo, Dobrý, Outer, facit lepſſy, besser, neylepſſj, Allerbette, malý, Kleiner, ménſſy, kleiner, neymenſſy, Allerkleinste, mnobý, Viele, tantum in neutro, wſc, Mehr, neywſc, ammeisten, *Quinto*. Superlativus etiam à comparativo contracto formatur, ut Vlžſſi, Niedrig, neynžſſi Allerniedrigste. Cætera, quæ apud Latinos, etiam apud Bohemos carent regulariter comparativo & superlativo.

CAPUT V.

De Genere.

Genus cognoscitur ex significatione, terminacione, & ufu.

De cognitione generis ex significatione.

Regula I. Nomina virorum, officiorum virilium, mensium, monetæ, sunt masculina: mulierum, officiorum muliebrium, fluviorum, virtutum, vitiorum, &c accidentium, sunt gen. fæm.

Ex-

Exceptio, Nomina officij, aut conditionis, tum virilis, tum muliebris finita in e sunt gen. n. ut *Ružze*, ein Fürst, *Děvoče*, ein Magdl, *Dítě*, ein Kind, facit in Num. plur. *Deti*, Kinder, in Gen. *Dítěk*, deren Kinder. Dicimus tamen etiam: *Ružze poručík*, loco poručilo, der Fürst hat es besohlen, sed fit Latinismus.